令和２年度

定期監査報告書

小国町監査委員

                                小国監第 340 号

令和 3 年 2 月 16 日

小   国   町   長   渡邉 誠次 様

小 国 町 議 会 議  長   松﨑 俊一 様

小 国 町 教 育 委 員 会 教育長  麻生 廣文 様

小 国 町 農 業 委 員 会 会  長  松岡 克明 様

小国町選挙管理委員会 委員長  大塚 築郎 様

                      小国町監査委員  古 賀 尚 年

小国町監査委員  大 塚 英 博

令和 2 年度定期監査の結果について

 地方自治法第 199 条第 4 項の規定に基づき、令和 2 年度の定期監査を実施しましたので

同条第 9 項の規定により、その結果について次のとおり報告書を提出します。

 なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講じたものに

ついては、同条第 14 項の規定により、報告願います｡

―――――― 目    次 ――――――

第１ 監査の期間 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

第２ 監査の対象及び監査実施日 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

第３ 監査の範囲 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

第４ 監査執行者 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

第５ 監査の方法 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

第６ 監査の結果 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

  １ 全体意見 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

  ２ 総務課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

  ３ 政策課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

  ４ 情報課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

  ５ 産業課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

  ６ 建設課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１０

  ７ 税務課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１２

  ８ 住民課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１３

  ９ 福祉課 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５

１０ 保育園 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１７

１１ 会計管理室 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１８

 １２ 教育委員会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１９

 １３ 選挙管理委員会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２１

 １４ 農業委員会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２２

 １５ 監査委員事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２３

 １６ 議会事務局 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２４

 〔表１〕 一般会計・特別会計 歳入予算の執行状況 ・・・・・・・・・・・・２６

 〔表２〕 一般会計・特別会計 歳出予算の執行状況 ・・・・・・・・・・・・２９

 〔表３〕 企業会計 歳入予算の執行状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・３１

 〔表４〕 企業会計 歳出予算の執行状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・３１

 〔表５〕 一般会計 主な収入未済額 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３２

 〔表６〕 特別会計 主な収入未済額 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３４

 〔表７〕 企業会計（水道事業会計） 水道使用料収入状況 ・・・・・・・・・３４

（注意事項）

 １．文中及び各表中の比率は、原則として小数点第 2 位を四捨五入し、小数点第 1 位ま

で表示した。このため、計数が一致しない場合がある。また、例外的に 99.95％～

99.99％の場合は、99.9％としてある。

 ２．「0.0」は、該当数値はあるが単位未満のものであり、「－」は、該当数値がないもの

である。

 ３．文中及び各表中の負数又は減数は「△」で表示した。

 ４．表中に用いるＰとは、ポイントでパーセンテージ間又は指数間の単純差引数値であ

る。

（関係条文）

地方自治法第 199 条第 1 項

  監査委員は、普通地方公共団体の財務に関する事務の執行及び普通地方公共団体の経

営に係る事業の管理を監査する。

地方自治法第 199 条第 4 項

  監査委員は、毎会計年度少なくとも一回以上期日を定めて第 1 項の規定による監査を

しなければならない。

地方自治法第 199 条第 9 項

  監査委員は、監査の結果に関する報告を決定し、これを普通地方公共団体の議会及び

長並びに関係のある教育委員会、選挙管理委員会、人事委員会若しくは公平委員会、公

安委員会、労働委員会、農業委員会その他法律に基づく委員会又は委員に提出し、かつ、

これを公表しなければならない。

地方自治法第 199 条第 12 項

  監査委員から監査の結果に関する報告の提出があった場合において、当該監査の結果

に関する報告の提出を受けた普通地方公共団体の議会、長、教育委員会、選挙管理委員

会、人事委員会若しくは公平委員会、公安委員会、労働委員会、農業委員会その他法律

に基づく委員会又は委員は、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考とし

て措置を講じたときは、その旨を監査委員に通知するものとする。この場合においては、

監査委員は、当該通知に係る事項を公表しなければならない。

- 1 -

令和 2 年度 定期監査報告書

第１ 監査の期間   令和 2 年 11 月 4 日から令和 2 年 11 月 27 日まで

第２ 監査の対象及び監査実施日

- 2 -

第３ 監査の範囲

 令和 2 年 4 月 1 日から令和 2 年 9 月 30 日までに執行された財務に関する事務の執行及

び行政に関する事務の執行

第４ 監査執行者

 監査委員 古賀 尚年

 監査委員 大塚 英博

第５ 監査の方法

 この監査にあたっては、小国町監査基準に基づき、令和 2 年 9 月末現在における町の財

政及び行政に関する事務の執行状況並びに経営に係る事業の管理が、計画的に適正かつ合

理的、効率的に行われているか、また、予算の執行状況、物品の出納、保管の状況、財産

の維持管理の状況並びに工事の執行状況等、各課等から提出された監査資料をもとに、証

憑突合等関係諸帳簿の審査及び現況調査し、必要に応じて関係職員から説明を受けながら

実施した。

第６ 監査の結果

 監査の対象とした各課等の所管する財政及び行政に関する事務の執行は、法令等に基づ

き、おおむね適正に執行されていると認められた。

 しかし、一部に改善、又は検討を要する事項が見受けられたので後述する。

 なお、その他軽微な事項については、口頭で指導したので記述は省略する。

１ 全体意見

 ① 工事請負契約及び委託業務契約は、時系列をもってファイリングする事

- 3 -

２ 総務課

 (1) 事務分掌

  ア 総務係

   1. 公印の管理に関すること。

   2. 秘書用務に関すること。

   3. 職員の任免、賞罰、身分、服務、給与及び福利に関すること。

   4. 臨時又は非常勤の職員に関すること。

   5. 職員の研修に関すること。

   6. 町の組織及び機構に関すること。

   7. 議会に関すること。

   8. 条例、規則等の審査及び公告式に関すること。

   9. 文書の収受及び整理保存に関すること。

   10. 宿日直に関すること。

   11. 電話交換業務に関すること。

   12.  防災及び消防に関すること。

   13. 交通安全に関すること。

   14. 防犯に関すること。

   15. 国民保護及び危機管理に関すること。

   16. 庁舎の電算に関すること。

   17. 統計事務に関すること。

   18. 情報の公開及び個人情報の取扱いに関すること。

   19. 栄典及び表彰に関すること。

   20. 選挙管理委員会事務に関すること。

   21. 行政部長及び組長に関すること。

   22. 自衛官募集に関すること。

   23. 公務員制度改革に関すること。

    24. 職員の人事評価に関すること。

   25. 市町村合併及び道州制に関すること。

   26. 入札契約業務に関すること。

   27. 指名審査事務に関すること。

   28. 公用車の管理に関すること。

   29. その他総務課所管の懸案事項に関すること。

   30. 公の施設管理者指定審査会に関すること。

   31. 他の課（局）に属さない事項の調整に関すること。

  イ 財政係

   1. 予算の編成及び執行の調整その他財政運営に関すること。

   2. 財政計画に関すること。

   3. 財政改革の立案及び調整に関すること。

   4. 地方交付税、譲与税等に関すること。

   5. 町債及び一時借入金に関すること。

- 4 -

   6. 過疎・辺地総合整備計画に関すること。

   7. 行政改革の立案及び調整に関すること。

   8. 行政評価（施策・事務事業評価）に関すること。

   9. 公会計制度に関すること。

   10. 基金に関すること。

  ウ 管財係

   1. 町有地、公園及び公衆便所の管理並びに附帯施設等の管理に関すること。

   2. 町有財産に関すること。

   3. 法定外公共物の管理に関すること。

   4. 未登記地の整理に関すること。

   5. 小国町・南小国町共有財産協議会に関すること。

6.  遊休財産の処分（町有財産）に関すること。

7.  庁舎の管理に関すること。

8.  地縁団体に関すること。

9.  市町村域の町・字界に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

  ⑶ 予算の執行

    予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

  ⑷ 監査の結果・意見

    特に指摘事項はない。

- 5 -

３ 政策課

 (1) 事務分掌

   ア まちづくり係

   1. まちづくり条例に関すること。

   2. ふるさと納税に関すること。

   3. 国際交流の調整に関すること。

   4. 定住促進に関すること。

   5. 地域おこし協力隊に関すること。

   6. マイキープラットフォームに関すること。

   7. 土地利用計画に関すること。

   8. 世界文化遺産に関すること。

 イ 企画係

   1. 総合計画の策定に関すること。

   2. 重要政策の企画及び総合調整に関すること。

   3. 施策における各課との連絡調整に関すること。

   4. 地方創生に関すること。

   5. ＳＤＧｓ未来都市に関すること。

   6. 環境番組制作に関すること。

   7. ＳＤＧｓ未来都市との連携に関すること。

 ウ 地域振興係

   1. 町民プランニング及びコミュニティ活動に関すること。

   2. 地域公共交通に関すること。

   3. 新産業の調査及び研究に関すること。

   4. 企業立地に関すること。

   5. エネルギー（再生可能エネルギー含む。）に関すること。

   6. 急速充電施設に関すること。

   7. 木の駅プロジェクトに関すること。

（2）職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

- 6 -

（3）予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

（4）監査の結果・意見

   特に指摘事項はない。

- 7 -

４ 情報課

(1) 事務分掌

 ア 情報係

   1. ＦＭ告知放送に関すること。

   2. 広報及びホームページに関すること。

   3. コミュニティＦＭに関すること。

   4. 地域情報化施策に関すること。

   5. 小国町光ファイバーネットワーク施設の管理・運営に関すること。

   6. 情報通信格差是正に関すること。

   7. 小国チャンネルに関すること。

イ 商工観光係

1. 商工観光の振興に関すること。

2. ツーリズムに関すること。

3. 商工観光関係団体（第三セクターを含む。）に関すること。

4. 観光施設（ゆうステーション・学びやの里・総合交流促進センター・杖立多目

的ホール・鍋ケ滝・下城滝周辺など）の維持管理及び整備に関すること。

5. 小国町体験教育に関すること。

6. 阿蘇地域振興デザインセンターに関すること。

7. 特産品の振興に関すること。

8. 鉱業に関すること。

9. 度量衡に関すること。

10. 労働雇用対策に関すること。

11. ジオパークに関すること。

12. 水産業に関すること。

  ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

  ⑶ 予算の執行

     予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

     ① ＣＳ番組内容の検討を早急に求める。

- 8 -

５ 産業課

 ⑴ 事務分掌

  ア 農政係

   1. 園芸作物等の振興に関すること。

   2. 畜産の振興に関すること。

   3. 水田営農活性化に関すること。

   4. 経営構造対策事業に関すること。

   5. 山村振興事業に関すること。

   6. 中山間地域直接支払制度に関すること。

   7. 病害虫の防除及び家畜伝染病に関すること。

   8. 農業関係団体の育成に関すること。

   9. 農産物等加工試作施設（手づくりの館）の運営及び管理に関すること。

10.  悠工房（農産物等加工施設）の運営及び管理に関すること。

  イ 林政係

   1. 林業の振興に関すること。

   2. 森林計画、森林整備及び森林保全に関すること。

   3. 森林法（昭和２６年法律第２４９号）に基づく事務処理に関すること。

   4. 林業担い手に関すること。

   5. 林業・木材産業構造改革事業に関すること。

   6. カーボンオフセットに関すること。

   7. 特用林産の振興に関すること。

   8. 緑化推進に関すること。

   9. 鳥獣保護、狩猟及び有害鳥獣駆除に関すること。

   10. 森林災害及び森林病害虫に関すること。

   11. 火入れ許可に関すること。

   12. 自然公園に関すること。

   13. 林業関係団体の育成に関すること。

ウ 農業委員会係

1.  農業委員会事務に関すること。

2.  農業経営基盤強化に関すること。

3.  農業振興地域整備計画に関すること。

4.  担い手育成対策に関すること。

- 9 -

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

     ① 有害鳥獣駆除事業補助金において 260 万円予算化しているが、必要があれば駆

      除の拡充の為、増額も必要と考える。

    ② 狩猟者の育成に必要があれば、予算化すること。

- 10 -

６ 建設課

 ⑴ 事務分掌

  ア 公共建設係

   1. 公営住宅の維持管理に関すること。

   2. 住宅使用料の徴収及び滞納処理に関すること。

   3. 道路、橋梁及び河川に関すること。

   4. 道路の維持管理に関すること。

   5. 公共土木に関すること。

   6. 公共土木災害に関すること。

   7. 砂防及び水防に関すること。

   8. 道路沿線美化に関すること。

   9. 町の施設の営繕に関すること。

10.  特定中山間保全整備事業に関すること。

  イ 農林土木係

1.  土地改良及び農林土木に関すること。

2.  農林土木災害に関すること。

3.  治山事業に関すること。

4.  農村総合整備事業に関すること。

5.  農地・水・環境保全向上対策事業に関すること。

  ウ 上下水道係

   1.  上水道、簡易水道その他の水道の建設及び改良に関すること。

   2. 水道施設の維持管理に関すること。

   3. 下水道の建設及び改良に関すること。

   4. 下水道施設の維持管理に関すること。

   5. 下水道事業計画に関すること。

   6. 上下水道使用料の徴収及び滞納処理に関すること。

   7. 公営企業の会計事務に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

- 11 -

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１～７のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

    ① 工事等の完成写真において、場所の位置や撮影の時間帯については施行前後

      で比較できるように提出すること。

〔簡易水道特別会計〕

   特に指摘事項はない。

 〔農業集落排水事業特別会計〕

  特に指摘事項はない。

 〔企業会計 水道事業会計〕

   特に指摘事項はない。

- 12 -

７ 税務課

 ⑴ 事務分掌

  ア 税務係

   1. 町民税の賦課に関すること。

   2. 固定資産税の賦課に関すること。

   3. 軽自動車税の賦課に関すること。

   4. その他町税の賦課に関すること。

   5. 国民健康保険税の賦課に関すること。

   6. 町税に係る証明等に関すること。

   7. 税務相談に関すること。

   8. 原動機付自転車等の標識に関すること。

   9. 土地台帳及び字図の調整及び保管に関すること。

  イ 徴収係

   1. 町税、国民健康保険税及び公課（以下この号において「税等」という。）の滞納

処分業務に関すること。

   2. 税等の滞納者が、上下水道使用料、住宅使用料、保育料及び給食費等（以下こ

の号において「各種使用料」という。）を滞納している場合における交渉に関する

こと。

   3. 税等及び各種使用料等の滞納処理・対策に関して担当各課（局、園）との連絡

調整に関すること。

  ウ 地籍係

    1. 地籍調査の管理に関すること。

    2. 地籍調査事業の計画及び推進に関すること。

⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

   特に指摘事項はない。

- 13 -

８ 住民課

 ⑴ 事務分掌

  ア 住民係

   1. 戸籍に関すること。

   2. 住民基本台帳に関すること。

   3. 外国人住民の住民登録に関すること。

   4. 公的個人認証に関すること。

   5. 印鑑の登録及び証明に関すること。

   6. 身分証明その他の証明に関すること。

   7. 人口動態に関すること。

   8. 埋火葬及び改葬に関すること。

   9. 金婚・ダイヤモンド婚等の表彰に関すること。

  イ 支援係

   1. 住民相談に関すること。

   2. 消費者行政に関すること。

3. 環境及び公衆衛生に関すること。

   4. 公害（他の課に属するものを除く。）に関すること。

   5. 水質保全に関すること。

    6. 阿蘇広域行政事務組合処理に関すること。

    7. 狂犬病予防に関すること。

    8. 有害獣（猿・蜂等）の防除支援に関すること。

    9. 献血の推進に関すること。

   10. 結婚推進対策に関すること。

     11.  旅券発給申請事務に関すること。

   12. 自動車臨時運行許可に関すること。

   13. 保護司及び更生保護に関すること。

   14. ＤＶ（家庭内暴力）に関すること。

   15. 浄化槽整備推進施設事業に関すること。

  ウ 隣保館

   1. 隣保館及び児童館の運営及び管理に関すること。

   2. 人権啓発及び人権対策に関すること。

3. 人権擁護及び相談（行政相談を含む）に関すること。

   4. 小集落改善住宅に関すること。

   5. 倉原集会所の運営及び管理に関すること。

  6. 男女共同参画に関すること。

- 14 -

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

  ⑷ 監査の結果・意見

   特に指摘事項はない。

 〔地方改善施設住宅新築資金等貸付金特別会計〕

    特に指摘事項はない。

- 15 -

９ 福祉課

 ⑴ 事務分掌

  ア 健康支援係

   1. 国民健康保険事業に関すること。

   2. 後期高齢者（老人）医療に関すること。

   3. 各種検診に関すること。

   4. 特定保健指導に関すること。

   5. 各種予防接種に関すること。

   6. 母子保健に関すること。

   7. 歯科保健に関すること。

   8. 健康づくりに関すること。

   9. 救急医療に関すること。

   10. 精神保健事業に関すること。

 イ 福祉係

   1. 生活保護に関すること。

   2. 介護保険料の賦課、徴収及び滞納処理に関すること。

   3. 身体障害者（児）に関すること。

   4. 知的障害者（児）に関すること。

   5. 精神障害者（児）に関すること。

   6. 高齢者福祉に関すること。

   7. 母子福祉等に関すること。

   8. 医療扶助等に関すること。

    9. 国民年金に関すること。

   10. 民生委員、児童委員に関すること。

   11. 介護保険事業に関すること。

   12. 災害救助に関すること。

   13. 恩給援護に関すること。

   14. 行旅病人に関すること。

   15. 福祉センター（悠ゆう館）の運営及び管理に関すること。

   16. その他社会福祉全般に関すること。

ウ 子ども未来係

   1. 施設型給付に関すること。

   2. 地域型保育事業に関すること。

   3. 放課後児童クラブに関すること。

   4. 児童手当の支給に関すること。

   5. 乳幼児・児童医療費助成に関すること。

   6. その他児童福祉に関すること。

- 16 -

  エ 地域包括支援センター（地域包括支援係）

   1. 地域包括支援センター（地域包括支援係）の運営及び管理に関すること。

   2. 介護保険（地域支援事業）に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５・６のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

      ① 人間ドック健診は更なる周知徹底をはかること。

   ② がん検診において精密検査を有する者に対し、受診率 100％を目指すこと

      を求める。

〔国民健康保険特別会計〕

    特に指摘事項はない。

 〔介護保険特別会計〕

   特に指摘事項はない。

 〔後期高齢者医療特別会計〕

   特に指摘事項はない。

- 17 -

１０ 保育園

⑴  事務分掌

ア 宮原保育園、北里保育園、下城保育園及び蓬莱保育園

   1. 保育業務及びこれに付随する事務に関すること。

イ 子育て支援係

   1. 子育て支援拠点業務に関すること。

ウ  保育総務係

 1.  保育所の施設管理及び運営に関すること。

     2. 保育料の賦課徴収及び滞納処理に関すること。

      3. 保育所の庶務に関すること。

(2) 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

    ① 添付書類の不備が多々みられる為、改善を求める。

- 18 -

１１ 会計管理室

 ⑴ 事務分掌

 ア 会計係

  1. 現金（現金に代えて納付される証券及び基金に属する現金を含む。）の出納及び保

        管を行うこと。

  2. 小切手を振り出すこと。

  3. 有価証券（公有財産又は基金に属するものを含む。）の出納及び保管を行うこと。

  4. 物品（基金に属する動産を含む。）の出納及び保管（使用中の物品に係る保管を除

        く。）を行うこと。

  5. 現金及び財産の記録管理を行うこと。

  6. 支出負担行為に関する確認を行うこと。

  7. 決算を調製し、これを町長に提出すること。

⑵  職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

   特に指摘事項はない。

- 19 -

１２ 教育委員会事務局

 ⑴ 事務分掌

  ア 学校教育係

   1. 公印の保管に関すること。

   2. 条例規則に関すること。

   3. 教育予算に関すること。

   4. 小国町教育委員会（以下「教育委員会」という。）の運営、記録及び保管に関す

          ること。

   5. 学校の設置及び管理並びに廃止に関すること。

   6. 校舎その他教育機関の用に供する財産の管理に関すること。

   7. 教育委員会及び学校その他の教育機関の職員の任免その他の人事給与に関する

          こと。

   8. 学齢児童並びに生徒の就学、入学、転学及び退学に関すること。

   9. 学校の組織編成、教育課程、学習指導、生徒指導及び職業指導に関すること。

   10. 教科書及び教材の取扱いその他学校運営に関すること。

   11. 校舎、その他の施設、教具及びその他の設備の整備に関すること。

   12. 校長、教員その他の教育関係職員の研修に関すること。

   13. 校長、教員その他の教育関係職員並びに児童、生徒の保健、安全、厚生及び福

          利に関すること。

   14. 学校の環境衛生に関すること。

   15. 学校給食に関すること。

   16. 学校教育の調査及び指定統計に関すること。

   17. その他学校教育に関すること。

   18. 学校の統廃合に関すること。

   19. 小中一貫教育に関すること。

   20. 中学校寄宿舎に関すること。

   21. 教育評価に関すること。

   22. 小国町奨学金に関すること。

   23. その他教育委員会所管の懸案事項に関すること。

  イ 社会教育係

   1. 社会教育委員会の会議に関すること。

   2. 社会教育団体の指導育成に関すること。

   3. 講座の開設、討論会、講習会、講演会等の集会の開催及びそれらの奨励に関す

          ること。

   4. 学校施設を利用する社会教育に関すること。

   5. 社会教育資料の刊行配布に関すること。

   6. ボランティア、社会奉仕及び体験活動に関すること。

   7. 社会教育に係る調査及び統計並びに広報に関すること。

   8. 青少年育成その他社会教育の振興及び芸術の普及向上に関すること。

   9.  公民館、図書館の設置、管理及び廃止並びにその運営に関すること。

- 20 -

   10.  人権、同和教育等に関すること。

11. 文化財保護及び文化財保護委員に関すること。

12.  体育施設設備に関すること。

13.  スポーツ推進委員に関すること。

14.  体育協会の支援、育成に関すること。

15.  青少年スポーツ団体の育成指導等に関すること。

16.  野外活動の普及奨励指導に関すること。

17.  体力テスト、スポーツ教室等の開設等に関すること。

18.  職場スポーツ、レクリエーションの振興に関すること。

19.  体力づくり運動に関すること。

20.  各種競技大会の実施に関すること。

21.  町内スポーツ団体の協調、連絡等に関すること。

22.  坂本善三美術館の運営及び管理に関すること。

23.  その他社会教育に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２・５のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

     特に指摘事項はない。

 〔坂本善三美術館特別会計〕

    特に指摘事項はない。

- 21 -

１３ 選挙管理委員会事務局

 ⑴ 事務分掌

  1. 委員会に関する事務

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

    特に指摘事項はない。

- 22 -

１４ 農業委員会事務局

 ⑴ 事務分掌

  1.  文書の収発に関すること。

2.  委員会の会議及び議事録に関すること。

3. 予算決算及び経理に関すること。

  4.  補助金の交付申請及び実績報告に関すること。

5. 公印の保管に関すること。

6. 委員の報酬及び費用弁償に関すること。

7. 職員の給与に関すること。

8. 農業委員会等に関する法律（昭和２６年法律第８８号）、農地法（昭和２７年法律

  第２２９号）、農業経営基盤強化促進法（昭和５５年法律第６５号）、独立行政法

  人農業者年金基金法（平成１４年法律第１２７号）、農業振興地域の整備に関する

  法律（昭和４４年法律第５８号）、その他法令に属された事項。

9.  農家基本台帳及び耕作台帳の整備及び補正に関すること。

10.  農地等の移動転用統制に関すること。

11.  農地等の利用関係についてのあっせん争議の防止に関すること。

12.  農業者年金に関すること。

13.  自作農維持資金並びに農地取得及び未墾地取得資金に関すること。

14.  農業委員会委員選挙人名簿登載申請に関すること。

15.  各種証明に関すること。

16.  農業及び農民に関する事項についての啓発及び宣伝に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

   特に指摘事項はない。

- 23 -

１５ 監査委員事務局

 ⑴ 事務分掌

1. 委員名簿の作成に関すること。

2. 公印の保管に関すること。

3. 委員の出欠に関すること。

4. 委員の報酬、費用弁償に関すること。

5. 予算の経理に関すること。

6. 諸規程の制定及び改廃に関すること。

7. 文書の収受、発送、保管に関すること。

8. 監査委員費の予算決算事務に関すること。

9. 事務・事業の監査に関すること。

10.  決算審査及び基金運用審査に関すること。

11.  出納検査に関すること。

12.  住民監査請求に関すること。

13. その他監査の執行に関し必要な事項。

14. 定期監査に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２のとおりである。

⑷ 監査の結果・意見

    特に指摘事項はない。

- 24 -

１６ 議会事務局

 ⑴ 事務分掌

  ア 庶務に関するもの

1. 公印の保管に関すること。

2. 文書の収受、配布、発送及び保管に関すること。

 3. 議員の履歴簿及び役員簿の整備及び保存に関すること。

     4. 議員の出欠に関すること。

     5. 議員の議員報酬及び費用弁償及びその他諸給与に関すること。

 6.  議会費の予算及び決算事務に関すること。

     7. 物品の出納及び保管に関すること。

8. 儀式及び交際に関すること。

     9. 慶弔に関すること。

 10.  議会の公報資料に関すること。

11. 議長会に関すること。

12. 職員の給与に関すること。

13.  職員の任免、服務及び規律身分に関すること。

14. 議員及び職員の福利厚生に関すること。

15.  秘書及び渉外に関すること。

16.  その他庶務に関すること。

  イ 議事に関するもの

1. 本会議に関すること。

2. 議事日程及び諸報告に関すること。

3. 議案、請願、陳情、決議及び意見書等に関すること。

4. 会議録その他記録に関すること。

5. 議会の傍聴に関すること。

 6. 議場その他委員会室の管理及び取締りに関すること。

7. 委員会に関すること。

8. 全員協議会に関すること。

9. 公聴会に関すること。

10.  議決、決定等の通知及び報告に関すること。

11. その他議事に関すること。

  ウ 調査に関するもの

     1. 議会関係諸規程の制定及び改廃に関すること。

    2. 請願、陳情及び意見書等に関すること。

     3.  各種審議に必要な資料の収集に関すること。

     4. 事務の調査及び検査に関すること。

5. 統計資料の作成に関すること。

6. 行政に関する調査に関すること。

7. 法令の調査及び研究に関すること。

- 25 -

8. 図書室に関すること。

9. その他調査に関すること。

 ⑵ 職員の配置状況 （令和 2 年 10 月 1 日現在）

 ⑶ 予算の執行

   予算の執行状況については、表１・２のとおりである。

 ⑷ 監査の結果・意見

   特に指摘事項はない。

- 26 -

- 27 -

- 28 -

- 29 -

- 30 -

- 31 -

- 32 -

- 33 -

- 34 -

 令和２年度

 定期監査報告書

 令和３年２月発行

          小国町監査委員事務局

          阿蘇郡小国町大字宮原 1567-1

          電話 (0967)46-2119 (ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ)